PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 1531/2024

Assunto: Melhorias viárias entre a Avenida Malek Assad e a Rua da Estação, no Jardim Santa Maria.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando melhorias viárias entre a Avenida Malek

Assad e a Rua da Estação, no Jardim Santa Maria.

O referido trecho não conta com dispositivos adequados que garantam o

tráfego seguro de veículos, ciclistas e pedestres, com registros frequentes de acidentes.

Na última semana, por exemplo, um caminhão de pequeno porte caiu no córrego porque

o motorista perdeu a visibilidade por falta de iluminação pública. Foto anexa.

Além da ausência de luminárias, o local não tem calçamento, sinalização

e demais itens de organização do trânsito.

Cabe-nos apontar ainda, os riscos de furtos e roubos no local, haja vista

que as condições sombrias da área atraem os delinquentes.

Diante do exposto, solicitamos a implementação de sinalização viária,

luminárias, assim como equipamentos de segurança que garantam a passagem segura

de todos, evitando prejuízos maiores e preservando o espaço público.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 15 de maio de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1531/2024 – Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G